h) Bentuk lain sedekah seperti qurban dan

kaffarat. Kaffarat adalah denda atas seorang

muslim yang melakukan kesalahan atau

melanggar ketentuan agama dengan membayar

sejumlah uang atau yang lainnya sesuai dengan

ketentuan dan sasarannya

b. Kekhalifahan Abu Bakar As-Shddiq

Setelah Rasulullah wafat pada tahun 11

H/632 M, kekhalifahan selanjutnya dipimpin oleh

Abu Bakar As-Shiddiq. Pada tahun kedua masa

kekhalifahannya (12 H/633 M), Abu Bakar As-

Shiddiq merintis pembentukan Baitul Mal yang

memiliki kemanfaatan yang lebih luas. Baitul Mal,

tidak lagi sekadar mengelola harta umat, tetapi juga

berfungsi sebagai tempat penyimpanan harta

negara. Abu Bakar menyiapkan tempat

dirumahnya berupa karung atau kantung untuk

menyimpan harta yang dikirimkan ke Madinah.

Hal ini beliau lakukan hingga wafat pada tahun 13

H/634 M.

Zakat yang diterima akan distribusikan

setiap periode tanpa bersisa. Pendistribusian ini

berlanjut hingga khalifah Abu Bakar wafat dan

hanya tertinggal satu dirham di perbendaharaan

Baitul Mal. Karena minimnya sumber pendanaan

negara, maka Abu Bakar merelakan harta

kekayaannya dipergunakan untuk membiayai

keperluan negara.

c. Kekhalifahan Umar bin Khattab

Ketika Umar bin Khattab menjadi khalifah

pada tahun 13 – 23H/634 – 644M, menggantikan

Abu Bakar, kekayaan atau sumber daya negara

Bayt ul Mar meningkat secara signifikan. Melalui

kepemimpinannya, berhasil menaklukkan berbagai

kekuatan besar seperti Kisra (Persia), dan pada

tahun ia juga berhasil menaklukkan Caishal

(Roma), yang dianggap sulit untuk ditaklukkan.